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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Hormonální antikoncepce je nejrozšířenější kontracepční metodou v České

republice. Kromě vysoce spolehlivého antikoncepčního účinku přináší také různé

nekontracepční výhody. Od svého vzniku v šedesátých letech se velmi změnila, dávky

hormonů se snížily, avšak stále přetrvávají některá významná zdravotní rizika. Jsou sice

poměrně vzácná, o to však závažnější.

Již před nějakou dobou jsem zaznamenala diskuzi na téma škodlivosti. Avšak ve

svém okolí jsem se často setkala s až překvapivě neinformovanými uživatelkami hormonální

antikoncepce. Zdá se, že si ženy příliš neuvědomují, že se stále jedná o léčivý přípravek a

jako takový může mít i negativní vedlejší účinky. Protože se však jedná o léčivo do značné

míry zbytné – což už je však na posouzení konkrétní ženy či páru – připadá mi o to

důležitější, aby se potenciální uživatelka mohla dostatečně informovaně rozhodnout. Mimo

klasických dopadů přímo na zdravotní stav uživatelky se také polemizuje o vlivu na výběr

životního partnera a působení složek antikoncepce jako hormonálních disruptorů. Kromě

jednotlivce tedy může ovlivňovat celou planetu.

Za hlavní cíl práce jsem si stanovila zjistit, jak dobře jsou ženy informovány o

případných zdravotních rizicích, vedlejších účincích a kontraindikacích, což se týká přímo

jejich osoby a kde tyto informace získávají. Dále zda si připouští celosvětové ekologické

dopady, které může masové užívání hormonální antikoncepce mít. Okrajově jsem se pak

zaměřila na důvody a spokojenost s vlastním užíváním. Dotazníkové šetření probíhalo mezi

ženami, které hormonální antikoncepci užívají nebo někdy dříve užívaly.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vznik hormonální antikoncepce

První, kdo dokázal zabránit ovulaci u laboratorních zvířat, byl Ludwig Haberlandt

(1885 – 1932), profesor fyziologie na univerzitě v Innsbrucku. Počátkem dvacátých let

dvacátého století zjistil, že ovulaci mohou inhibovat výtažky z vaječníků jiného, březího,

zvířete. Myšlenka použití u člověka se však setkala s kritikou, jeho nápad byl v rozporu

s morálkou, etikou, náboženstvím i politikou té doby. Přesto nakonec vyvinul hormonální

preparát Infecundin a v roce 1930 začal s klinickými zkouškami. Po jeho předčasné smrti o

dva roky později se vývoj zastavil. (Haberlandt 2009; Křepelka 2013)

Haberlandtovo pojetí hormonální sterilizace potvrdily v roce 1922 pokusy Otfrieda

Otty Fellnera, který zvířatům injekčně podával estrogenní výtažky z vaječníků a placenty a

tím jim způsoboval neplodnost. Také Leo Loeb zjistil v roce 1927 podobný efekt při použití

folikulárních extraktů. Tentýž rok Fellner publikoval podrobnější zprávu, kde navrhl dvě

hypotézy působení tzv. „femininu“, což je Fellnerovo označení jím používaného

estrogenního materiálu. První říká, že feminin ve velkých dávkách způsobuje sterilitu

poškozením vajíčka. Druhá tvrdí, že efekt závisí na dávce a pouze pokud je feminin podáván

ve velmi velkých dávkách, potlačuje ovulaci. Když se ve třicátých letech dvacátého století

čisté estrogeny staly dostupnými pro experimentální použití, ukázalo se, že jsou platné obě

hypotézy. Pokusy ukázaly, že efekt estrogenů potlačující ovulaci je zprostředkován

hypofýzou. Dále bylo zjištěno, že estrogeny ve velkých dávkách narušují pohyb vajíčka

vejcovodem a dělohou a že narušují působení progesteronu na endometrium. (Simmer 1971)

Plošné použití nebylo tehdy možné, protože získávání steroidních hormonů

z živočišných tkání bylo velmi drahé a chemická syntéza dosud nebyla známá. Americký

chemik Russell Marker však o něco později zjistil, že hlíza rostliny Yam mexický obsahuje

látku, kterou lze degradovat na progesteron. Jeho nástupcům se pak podařilo zvýšit stabilitu

molekuly redukcí C19. Tím vznikla skupina 19-nor-steroidů, které je možné podávat

perorálně.

Uplatnění steroidních hormonů jako humánní kontracepce prosazoval biolog

Gregory Pincus a ve spolupráci s Min Chueh Changem identifikoval nejefektivnější látky

potlačující ovulaci. V roce 1956 proběhla klinická studie v Portoriku, díky jejímž výsledkům

byly na trh uvedeny látky sloužící pro léčbu poruch menstruačního cyklu. V těchto
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preparátech byl progesteron znečištěn zhruba 4-7 % mestranolu, což se ukázalo být přínosem

– samotný mestranol má inhibiční efekt na ovulaci a snižuje výskyt průnikového krvácení

ve srovnání s čistým progesteronem. Později, v roce 1960, byl americkým úřadem pro

kontrolu potravin a léčiv schválen kombinovaný přípravek Enovid, který byl jako první

oficiálně prodáván jako hormonální antikoncepce (HA). Enovid obsahoval 150 µg

mestranolu a 9,58 mg norethynodrelu v jedné tabletě. Od roku 1961 se HA dostává také do

Evropy jako tablety s názvem Anovlar. Po deseti letech vzniká i první čistě gestagenní

antikoncepce. Postupný vývojem se obsah hormonů snížil až na dnešních méně než 50µg

estrogenní a nejčastěji 2-3 mg gestagenní složky v jedné tabletě kombinované hormonální

antikoncepce. (Fait 2012; Křepelka 2013; Pletzer a Kerschbaum 2014)

2.2 Menstruační cyklus

Z hlediska hormonální změn, které jsou pro pochopení působení hormonální

antikoncepce podstatnější, existují dvě fáze menstruačního cyklu – folikulární a luteální.

Jako první den cyklu se označuje první den menstruačního krvácení, které je

způsobeno rychlým poklesem hormonálních hladin – do endometria přestane proudit krev a

to pak odumře. Za normu se považuje krvácení trvající 2-7 dní.

Ve folikulární fázi, díky zániku žlutého tělíska a tím i ukončení inhibičního působení

progesteronu a estradiolu, roste hladina folikulostimulačního hormonu (FSH) způsobující

vznik granulózových buněk, které tvoří estradiol, a následně růst folikulů ve vaječníku.

Hlavním folikulem se stane ten, který má nejvíce receptorů pro FSH a granulózových buněk,

tím pádem tvoří nejvíce estradiolu. Ten mechanismem negativní zpětné vazby snižuje

hladinu FSH, díky čemuž zaniknou nepotřebné folikuly.

Ve chvíli, kdy množství produkovaného estradiolu dostatečně vzroste,

mechanismem pozitivní zpětné vazby se prudce zvýší hladina luteinizačního hormonu (LH),

což do asi dvou dnů způsobí prasknutí folikulu a uvolnění zralého vajíčka – ovulaci a

zachycení vajíčka vejcovodem. Plodné období ženy se udává přibližně tři dny před ovulací

a nanejvýš jeden den po ní.

Po ovulaci nastává luteální fáze, kdy dochází k přeměně prasklého folikulu na žluté

tělísko – corpus luteum. To produkuje progesteron, který brání růstu folikulů a má vliv na

přeměnu děložní sliznice, což je podstatné pro případné těhotenství. Corpus luteum má

životnost přibližně dva týdny, díky čemuž má luteální fáze na rozdíl od folikulární u většiny
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žen zhruba stejně dlouhé trvání. Po zániku žlutého tělíska rychle klesá hladina progesteronu

a nastává menstruační krvácení. (Barták 2006; Křepelka 2013; Nelson et al. 2014)

2.3 Mechanismus účinku hormonální antikoncepce

Hormonální antikoncepce má hned několik doplňujících se mechanismů účinku,

které jsou zapříčiněny působením na hypotalamo-hypofyzo-ovariální systém.

Nejpodstatnější je blokáda ovulace – tento efekt mají estrogeny i progestiny.

Principiálně jde o negativní zpětnou vazbu. Za normálních okolností je produkce hormonů

ve vaječnících řízena hypotalamem. Ten vyplavuje gonadoliberiny (GnRH), které regulují

vyplavování gonadotropinů z hypofýzy. Hypofyzární gonadotropiny jsou folikulostimulační

hormon a luteinizační hormon – díky nim se zvyšuje produkce estrogenů a gestagenů ve

vaječnících, avšak zvyšování hladiny zpětnou vazbou tlumí uvolňování FSH a LH. Externě

dodávané estrogeny tedy blokují tvorbu folikulostimulačního hormonu, progestiny brání


[…]


antikoncepci. Označte, prosím, Vámi zvolenou odpověď (případně více odpovědí) a/nebo

doplňte dalším slovním vysvětlením. Odpovídejte, prosím, pravdivě a upřímně. Vaše

odpovědi budou využity pouze pro účely vypracování mé diplomové práce.

Děkuji Vám za pomoc a za čas, který jste vyplnění dotazníku věnovala.

Jana Křiklánová

1) Věk:

15-20 let

21-25 let

26-30 let

31-35 let

36-40 let

41 a více let
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2) Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

3) Obor studia/zaměstnání

Přírodovědný

Zdravotnický

Technický

Humanitní

jiné (doplňte, prosím): …………………………………….

4) Místo bydliště:

pod 2 000 obyvatel

2 000 – 9 999 obyvatel

10 000 – 49 999 obyvatel

50 000 – 149 999 obyvatel

150 000 – 499 999 obyvatel

nad 500 000 obyvatel

5) Rodinný stav:

svobodná/nezadaná

v partnerském vztahu

vdaná

6) Hormonální antikoncepci v tuto chvíli:

užíváte

již neužíváte

momentálně neužíváte, ale uvažujete, že se k ní v budoucnu vrátíte

užíváte, ale uvažujete o vysazení
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7) V kolika letech věku jste začala užívat hormonální antikoncepci?

V ……… letech

8) Jak dlouho užíváte/užívala jste hormonální antikoncepci celkem? (Prosím,

uveďte ve tvaru např. X měsíců, X let...)

…………………………………

9) Z jakého hlavního důvodu Vám lékař poprvé předepsal hormonální

antikoncepci?

zabránění těhotenství

nepravidelný menstruační cyklus

zmírnění předmenstruačních příznaků, bolestivá menstruace

proti akné

jiné (doplňte, prosím): …………………………………….

10) Z jakého důvodu nepoužíváte jiný způsob ochrany před otěhotněním než

hormonální antikoncepci?

pohodlnost užívání

spolehlivost

výhodné vedlejší účinky

neškodnost

hormonální antikoncepci už nepoužívám

jiné (doplňte, prosím): …………………………………….

11) Máte pocit, že se někdo snaží/snažil ovlivnit Váš názor ve smyslu pro užívání

hormonální antikoncepce? U odpovědí ANO uveďte, prosím, důvod.

NE, HA užívám/užívala jsem ze svého vlastního rozhodnutí

ANO, partner: …………………………………….

ANO, lékař: …………………………………….

ANO, rodiče: …………………………………….

ANO, přátelé: …………………………………….

ANO, někdo jiný: …………………………………….
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12) Pokud jste přestala hormonální antikoncepci užívat, z jakého důvodu to bylo?

hormonální antikoncepci užívám a nikdy jsem ji užívat nepřestala

obtěžující nežádoucí účinky

získání nových informací, přehodnocení stanoviska

plánování těhotenství

jiný (doplňte, prosím): …………………………………….

13) Jste/byla jste spokojena s hormonální antikoncepcí? Uveďte, prosím, proč:

ano: …………………………………….

ano: …………………………………….

spíše ne: …………………………………….

ne: …………………………………….

Další otázky jsou zaměřeny na Vaši informovanost. Prosím, odpovídejte upřímně podle

svých aktuálních vědomostí.

14) O případných rizicích a nežádoucích účincích při užívání hormonální

antikoncepce Vás informoval:

lékař – gynekolog

lékárník

zdravotní sestra/jiný zdravotnický pracovník

neinformoval Vás nikdo

přečetla jste si o nich v příbalovém letáku

informace jste si vyhledala sama (doplňte, prosím, zdroje informací):

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

jiné (doplňte, prosím): …………………………………….

15) Cítíte se dostatečně informována o těchto rizicích?

ano

spíše ano

spíše ne

ne
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16) Může mít užívání hormonální antikoncepce negativní vliv na zdravotní stav

uživatelek?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

17) Může užívání hormonální antikoncepce ovlivňovat účinnost jiných současně

užívaných léků či doplňků stravy nebo mohou jiné léky či doplňky stravy

ovlivnit účinnost hormonální antikoncepce?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

18) Může masové užívání hormonální antikoncepce nějak ovlivňovat naše životní

prostředí?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

19) Myslíte si, že užívání hormonální antikoncepce může ovlivnit výběr životního

partnera?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím
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20) Znáte nějaké nežádoucí účinky nebo zdravotní rizika užívání hormonální

antikoncepce?

NE

ANO - doplňte, prosím, jaké znáte: …………………………………….

21) Víte, za jakých okolností není vhodné hormonální antikoncepce nasazovat (tzv.

kontraindikace)?

NE

ANO - doplňte, prosím, jaké znáte: …………………………………….

22) Je Vám známo, že při vzniku některých zdravotních problémů je vhodné/nutné

hormonální antikoncepce vysadit?

NE

ANO - doplňte, prosím, jaké znáte: …………………………………….

23) Zaznamenala jste po nasazení hormonální antikoncepce nějaké změny

zdravotního stavu?

NE

ANO - vyjmenujte, prosím: …………………………………….

24) Zaznamenala jste po vysazení hormonální antikoncepce nějaké změny

zdravotního stavu?

NE

ANO - vyjmenujte, prosím: …………………………………….

25) Pokud chcete k danému tématu ještě cokoli doplnit, můžete zde:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………