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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Na prvním místě bych chtěla zdůraznit a pochválit vynalézavost, pracovitost a samostatnost
autorky této práce, neboť i s tématem přišla sama, původně měla vybráno jiné z nabídky
katedry. Vzhledem k její samostatnosti a prodloužení některých studijních povinností musím
konstatovat, že jsem ani neměla moc příležitostí ji blíže poznat. Tím, jak se v konečné fázi ke
svojí práci postavila, mne velmi pozitivně překvapila. Výsledky jsou zajímavé,myslím, že by
stálo zato pokusit se získat další informace s jinými soubory respondentek. Diplomovou práci
Jany Křiklánové doporučuji k obhajobě.
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